Despre
coruri nu se pote dice decât bine, ca și despre or
chestră. In definitiv, incheiă numitul diar, succesul
«Luciei» trebue să fi convins și pe sceptici și pe reu-
voitori, că putem ave o operă română.

Reuniunea română de gimnastică și cântări
din Brașov a arangiat joi in 17/29 ianuarie 1891 in
sala hotelului Nr. 1, o convenire colegială cu urmă
torul program: 1, H. Huber: «Vino ’n codru» cor
micst. 2, Mendelsohn B.: Fragment din «Athalia»,
pentru solo și cor micst. 3, G. Musicescu: 4 cântece

poporale pentru cor micst: a) Fbiă verde; b) Ne-
vesta care iubeșce ; c) Stăncuța ; d) Baba și moșne-
gul.